CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO
   ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Montes Claros, 229 – Centro – CEP:39.300-000

INDICAÇÃO nº 129/2025

Exmo. Senhor Vereador

DANIEL FONSECA ROCHA

DD. Presidente da Câmara Municipal

Nesta

O vereador abaixo assinado, no uso das atribuições que lhe confere o

Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência o envio de um ofício ao

Digníssimo Prefeito Municipal, Sr. MIGUEL PAULO SOUZA FILHO, indicando

a Instalação de 06 (seis) mata-burros na estrada que liga a Comunidade

de Gildete Cunhada Rocha até na estrada da Barra.

São Francisco – MG, 31 de março de 2025.

ANTÔNIO FÁBIO VIEIRA DE MOURA

VEREADOR

JUSTIFICATIVA:

A instalação de mata-burros nos trechos indicados da estrada vicinal é

de grande importância, uma vez que o uso de cancelas tem se mostrado

prejudicial ao tráfego do transporte escolar, além de causar transtornos

ao proprietário das terras por onde passa a via. Com a instalação dos

mata-burros paralelamente às cancelas, evita-se a invasão de animais

vindos de propriedades vizinhas, bem como a fuga dos semoventes do

proprietário, garantindo maior fluidez no trânsito e segurança para a

produção rural.

		2025-03-31T10:32:59-0300
	ANTONIO FABIO VIEIRA DE MOURA:06690159620